V. Delle cause del giuramento.

La causa finale del giuramento è la conferma della verità ed il culto di Dio, giacchè giurando si protesta che la testimonianza di Dio è superiore a tutte le altre. La causa efficiente è ogni persona capace di giurare, cioè Dio che giura per se stesso per conformarsi alla debolezza degli uomini, e rendere più attenti e più sicuri delle sue promesse gli angeli e gli uomini. Gli atei però ed i pagani non giurano propriamente, perchè essi non invocano il nome del vero Dio. La causa formale del giuramento consiste nelle formalità prescritte dal diritto, le quali non sono necessarie per loro natura, ma soltanto per disposizione delle leggi.

VI. Degli effetti del giuramento.

L'effetto principale del giuramento promissorio che qui si esamina è la sua obbligazione, sulla quale si vanno a sciogliere molte difficoltà.

1.° Il giuramento obbliga quando ha per oggetto una cosa buona, ma non una cattiva, un'indifferente, a meno che questa cosa indifferente non sia vantaggiosa ad un terzo. Egli obbliga quando ha per oggetto una cosa buona, giacchè se non obbligasse in tale circostanza, non obbligherebbe mai. Non obbliga quando ha per oggetto una cosa cattiva, giacchè ripugna l'essere obbligato a peccare, e perchè il diritto dichiara nullo un giuramento fatto contro i buoni costumi. *Non est obligatorium contra bonos mores praxistim juramentum* (in 6. Reg.

c. 46). Egli non obbliga pure quando ha per oggetto una cosa indifferente non utile ad un terzo, perchè una cosa di tale natura è puramente vana o anche cattiva secondo il sentimento il più comune, e perchè il giuramento non può obbligare ad una cosa puramente vana o cattiva. Ciò nondimeno se una cosa per se stessa indifferente avesse un buon fine, si sarebbe obbligati ad eseguirla qualora se ne facesse giuramento. Quindi colui che giura di non entrare nell'altra casa per timore di commettervi peccato è tenuto a mantenere il suo giuramento.

2.° Il giuramento in cui avvi errore concernente la sostanza della cosa non obbliga, perchè non vi è allora consentimento sostanziale. Così una persona che ha giurato di donare un vaso d'oro, che egli credè di rame, non è obbligato a mantenere il suo giuramento.

3.° Il giuramento in cui vi è soltanto errore concernente le circostanze della cosa obbliga, a meno che colui che giura non abbia in vista le circostanze stesse.

4.° Il giuramento senza intenzione di giurare non obbliga per se stesso; ma obbliga quando vi è intenzione di giurare, benchè non vi sia intenzione di obbligarsi, nè di adempire ciò che si giura. Non obbliga per se stesso senza intenzione di giurare, giacchè non è allora un vero giuramento; ma obbliga per accidente, come per evitare la ingiustizia o lo scandalo: obbliga quando vi è l'intenzione di giurare qualunque non vi sia intenzione di obbligarsi, perchè quando si vuole la causa si vuole anche l'effetto che vi è necessariamente unito; e perchè l'obbligo di adempire alla promessa è unito al giuramento che si fa come alla sua causa: nello stesso modo che l'incendio di una casa è una necessaria conseguenza del fuoco che vi si appicca, benchè l'incendiario che appiccòlo protesti, che non era sua intenzione di abbruciarla la casa.